ПРОТОКОЛ

от «18» октября 2023 г. №3

Заседания Совета основной образовательной

программы бакалавриата СВ.5028.* «Психология»

И.о. председателя заседания: Ватулин Александр Иванович, ведущий психолог ООО «МС-

1».

Секретарь: специалист по УМР Котельникова Ю.А.

Присутствовали: 4 (из 7) членов Совета:

Дистанционное участие: Ватулин Александр Иванович, ведущий психолог ООО «МС-1»;

Кураева Виктория Савельевна, заместитель директора по внебюджетной деятельности,

методист ГБУ ДППО Центра повышения квалификации специалистов «Информационно-

методический центр» Василеостровского района; Демьянчук Лариса Николаевна, директор

ГБОУ Школа № 755 «Региональный центр аутизма» Василеостровского района г. Санкт-

Петербурга.

Заочное участие: Березников Андрей Александрович, генеральный директор ООО

«Архитектура будущего»

В заседании приняли участие: Медина Бракамонте Наталья Анатольевна, доцент Кафедры

педагогики и педагогической психологии, председатель учебно-методической комиссии по

направлению психология; Шаболтас Алла Вадимовна, доцент Кафедры психологии

здоровья и отклоняющегося поведения, руководитель образовательной программы

бакалавриата «Психология», декан Факультета психологии; Гофман Ольга Олеговна,

доцент кафедры психологического обеспечения профессиональной деятельности.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Приветственное слово Председателя Совета Барановой Ольги Викторовны,

директора ГБУ ДО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи Калининского района Санкт-Петербурга».

2) Об актуализации основной образовательной программы бакалавриата

«Психология».

Докладчик: Шаболтас Алла Вадимовна, декан Факультета психологии, научный

руководитель основной образовательной программы бакалавриата СВ.5028 *

«Психология».

3) Перспективы трудоустройства выпускников.

Докладчик: Гофман Ольга Олеговна, доцент Кафедры психологического обеспечения

профессиональной деятельности.

4) Об итогах приема

2

Докладчик: Шаболтас Алла Вадимовна, декан Факультета психологии, научный

руководитель основной образовательной программы бакалавриата СВ.5028 *

«Психология».

5) О кандидатуре председателя ГЭК в 2024 году

Докладчик: Медина Бракамонте Наталья Анатольевна, доцент Кафедры педагогики

и педагогической психологии.

6) План работы Совета образовательной программы бакалавриата СВ.5028 *

«Психология».

Дискуссия.

7) Разное.

1. Приветственное слово Председателя Совета

1.1. СЛУШАЛИ: о выборе исполняющего обязанности председателя СОП текущего

заседания.

ВЫСТУПИЛИ: Шаболтас Алла Вадимовна, декан Факультета психологии, научный

руководитель основной образовательной программы бакалавриата СВ.5028 * «Психология»

рекомендовала в качестве исполняющего обязанности председателя СОП назначить

Ватулина Александра Ивановича.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 4, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: назначить исполняющим обязанности председателя Совета основной

образовательной программы бакалавриата СВ.5028.* «Психология»

1.2. СЛУШАЛИ: Приветственное слово ИО Председателя Совета Ватулина Александра

Ивановича.

ВЫСТУПИЛИ: Ватулин Александр Иванович сказал о совместной работе, значимости

участия работодателей в образовательной деятельности высшей школы.

РЕШЕНИЕ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: об актуализации основной образовательной программы бакалавриата

«Психология».

ВЫСТУПИЛИ: доктор психологических наук Шаболтас Алла Вадимовна, декан

Факультета психологии, научный руководитель основной образовательной программы

бакалавриата СВ.5028.*  «Психология» проинформировала о переходе на ФГОС 3++ с 2021

года приема и увеличении контактной работы по дисциплинам, а также о переносе

государственного экзамена из раздела итоговой аттестации с выпуска 2023 года в

промежуточную аттестацию в рамках освоения дисциплин и практик учебного плана (08

семестр). В остальном учебный план без изменений.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 4, против: 0, воздержались: 0.

РЕШЕНИЕ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: о перспективах трудоустройства выпускников.

ВЫСТУПИЛИ: Гофман Ольга Олеговна, доцент Кафедры психологического обеспечения

профессиональной деятельности сообщила о развитии карьерной инфраструктуры СПбГУ,

мониторинге трудоустройства, взаимодействии со студентами и работодателями в вопросах

перспектив трудоустройства выпускников согласно Приложению №1.

Ватулин А.И., Шаболтас А.В., Кураева В.С. отметили важность четких критериев

механизма оценки трудоустройства выпускников.

РЕШЕНИЕ: принять информацию к сведению.

3

4. СЛУШАЛИ: об итогах приёма.

ВЫСТУПИЛИ: Шаболтас Алла Вадимовна, декан Факультета психологии СПбГУ, доктор

психологических наук, профессор, научный руководитель основной образовательной

программы бакалавриата СВ.5028 *  «Психология» сообщила о росте поданных заявлений

на бюджетную и договорную формы обучения, приеме иностранных граждан и социально-

демографическом составе абитуриентов и проходных баллах согласно Приложению №2.

РЕШЕНИЕ: принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: о кандидатуре председателя ГЭК в 2024 году.

ВЫСТУПИЛИ: Медина Бракамонте Наталья Анатольевна, кандидат психологических наук,

доцент Кафедры педагогики и педагогической психологии сообщила о результатах

проведения ГИА в 2023 и предложила возможные кандидатуры председателей ГЭК в 2024

году согласно Приложению №3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 4, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению список кандидатур председателей ГЭК 2024

согласно Приложению № 3.

6. СЛУШАЛИ: о плане работы Совета образовательной программы бакалавриата СВ.5028 *

«Психология».

ВЫСТУПИЛИ: Шаболтас А.В., Ватулин А.И., Кураева В.С., Медина Бракамонте Н.А.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 4, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: провести заседание СОП бакалавриата Психология в мае и октябре 2024.

Исполняющий обязанности Председателя

заседания СОП бакалавриата СВ.5028.*

«Психология»,

Ведущий психолог ООО «МС-1»           А.И. Ватулин

Секретарь СОП                                                                         Ю.А. Котельникова